
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33335 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2017

RODRIGO VIELLAS RODRIGUES- “ONDE EU VIM PARÁ”/
ROSSANA DO AMARAL LEÃO- “TIMBRES E VOZES EM MANTRAS 
FONÉTICOS NA LINGUÍSTICA JÊ E TUPI-GUARANI”/SANDRESON 
MARCELO PEREIRA DA SILVA- “O OLHAR, A JANELA DA ALMA: 
um método de interpretação”/SERGIO KRAKOWSKI COSTA 
REGO- “CARIMBÓ MULTIMÍDIA”/SILVAN GALVÃO DOS SANTOS- 
“NOS BATUQUES DO CARIMBÓ”/SILVIO DO NASCIMENTO 
BARBOSA- “SOPRO DA TERRA”/SILVIO JOSÉ DO NASCIMENTO- 
“ADINKRA: traços da negritude”/TATIANA CAVALCANTE FABEM- 
“POÉTICAS LIQUÍDAS: confl uências entre versos e olhares”/
THAMIRES RAFAEL PEREIRA- “MULHERES DE PESO: um relato 
sobre a representatividade feminina no complexo do Ver-O-
Peso”/VAL ANDRÉ BOTELHO PEREIRA- “O DUELO DOS BOIS: 
FLOR DO CAMPO & ESTRELA DALVA”/VANDILÉIA FORO DA 
SILVA- “O ARTESANATO DO PARACURI EM FORMAS ANIMADAS”/
VANESSA MALHEIRO MORAIS- “INTERVENÇÃO CARTOGRAFIA 
CULTURAL DIGITAL”/VICTOR HUGO DOS SANTOS BURÇÃOS- 
“GUARDIÃO DE OUTRO TEMPO”/VILSON POMPEU VICENTE- 
“CURIMBÓ DE PEDRA - RETRATOS DE UMA RESISTÊNCIA”/
VINICIUS CORRÊA DE SOUZA- “PROCESSOS CRIATIVOS”/VITOR 
HUGO TAVARES DE SOUZA- “O NORTE NAS REDES”/WALDETE 
BRITO SILVA DE FREITAS- “SÓ UM SOLO”/WANDERSON LUIZ 
LOBATO NUNES- “A INVENÇÃO DE BATER AÇAÍ E OUTRAS 
HISTÓRIAS”/WELLINGTON ROMÁRIO DA SILVA ALVES- 
“TRABALHO DE ESTUDOS SOCIAIS”/WERNE SOUZA OLIVEIRA- 
“GAVETAS DO MEU ARMÁRIO”.
 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
 
MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Presidente da Comissão Executiva

Protocolo: 156667

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 79 DE 16 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. nº 33.111 de 19 
de abril de 2016, e, de acordo com Processo 2017/111088 de 
16/03/2017,  Diretoria de Ofi cinas Culturais e Iniciação 
Artísticas -DOCIA.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
ESTER DE SOUZA, ocupante do cargo de ASSESSOR, lotada na 
Coordenadoria de Linguagem Corporal, Matrícula 54186064/3, 
CPF: 189.294.862-15.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
 

Protocolo: 156668

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 80 DE 16 DE MARÇO DE2017
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/106109 de 14 de março 
de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar o servidore a baixo a viajar a cidade de São Paulo/
SP, no período de 21 a 24/03/2017 a fi m de participar da 
Promoção do Intercâmbio, a troca de Experiência e a Articulação 

entre os Coordenadores Estaduais  e  SNBP. 

Matrícula Nome Cargo

5757690/6 GISELLE AROUCK LOURENCO 
TAVARES DIRETOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 1/2 
(três e meia) diárias a servidora acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 1.008,00 (Um mil e oito  reais 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 156680

PORTARIA Nº 80 DE 16 DE MARÇO DE2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/108495 de 15 de março 
de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar o servidore a baixo a viajar a cidade de São Paulo/SP, 
no período de 20 a 24/03/2017 a fi m de participar do Grande 
Encontro de Lançamento da Fase II do Projeto de Bibliotecas de 
Recorde (Reprograma para Transformar).

Matrícula Nome Cargo

57205810/1 GUILHERME RELVAS 
D’OLIVEIRA

SEC. EXEC. DO SISTEMA EST. 
DE BIBLIOTECAS/ASSIST. 

ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 1/2 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se 
deslocaram conforme item I, totalizando R$ 1.296,00 (Um mil 
duzentos e noventa e seis  reais ).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 156672

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 123/2017 DE 06 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 33/2017 
de 24/02/2017 da Diretoria  Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LUZIA ANGELINA NUNES TENÓRIO, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
Matricula funcional nº 941816/1, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, no período de 01 a 30/03/2017, na 
ausência da titular LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO, 
Matrícula Funcional nº 303380-1, que nesse período estará em 
gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                        
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 156531

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 155/2017 DE 15 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
104396/2017, de 13/03/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; LUIZ CARLOS 
DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de Auxiliar de Externa, 
matrícula funcional nº 7005849-1 e C.P.F.: 151.500.892-49 no 
valor de R$ 700,00 (Setecentos reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 156554

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153/2017  DE 15 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 95076/2017 de 07/03/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relacionados; para custearem despesas 
com viagem  a  localidade de Santarém, no período de 19 a 
22/03/2017, com o objetivo de realizarem serviço de transmissão 
de Jogo.
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, CPF. Nº 288.816.302-
06
MICHEL ANDERSON DOS SANTOS, CPF. Nº 790301062-04
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 156550

PORTARIA Nº 154/2017  DE 15 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 105658/2017 de 13/03/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao Colaborador Eventual 
MAX MAGALHÃES LIMA, CPF; 017.189.112-03, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de SANTARÉM, no período 
de 20 a 22/03/2017, com o objetivo de realizar serviço de  
transmissão de Jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 156551

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 122 /2017 DE 06 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:      
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO, ocupante do cargo 
de Contador/Diretor, matrícula funcional nº 303380/1, lotada 
na Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 01 a 
30/03/2017, referente ao período aquisitivo de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 156537


